
                   IV. 

VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK K MATERIÁLU S NÁZVEM: 

 

Analýza možností změn místní příslušnosti orgánů činných v trestním řízení v případech souvisejících s trestnou činností ve státní správě 

a místní samosprávě. 

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Úřad vlády – 

místopředsedkyně 

vlády, 

předsedkyně 

Legislativní rady 

vlády 

a předsedkyně 

Vládního výboru 

pro koordinaci 

boje s korupcí 

K návrhu usnesení  

Strategie vlády v boji proti korupcí na období let 2011 a 2012 (dále jen „Strategie“) stanovila 

Ministerstvu spravedlnosti jako úkol č. 4.3 předložit vládě analýzu možných způsobů oproštění orgánů 

činných v trestním řízení od působení regionálních vlivů v případech souvisejících s trestnou činností ve 

státní správě a místní samosprávě a navrhnout nejvhodnější legislativní opatření. Z textu vlastního 

materiálu lze vysledovat konkrétní legislativní návrhy (zejména zřízení speciálního útvaru u Nejvyššího 

státního zastupitelství a úprava § 17 trestního řádu). V návrhu usnesení je však navrženo pouze to, aby 

vláda vzala materiál na vědomí. Pokud má materiál přispět k deklarovanému cíli, tj. předložení 

legislativních opatření, je třeba, aby se tato skutečnost odrazila i v návrhu usnesení, a to s konkrétním 

termínem (byť Ministerstvo spravedlnosti na novele příslušného zákona pracuje na základě jiného úkolu). 

S ohledem na přípravu Zhodnocení plnění úkolů Strategie není žádoucí, aby konkrétní úkol byl splněn 

pouze tím, že vláda vezme na vědomí analytický materiál a další úkol spočívající ve vlastní činnosti 

směřující k přijetí legislativních či nelegislativních opatření již neuloží.  

Tato připomínka je zásadní. 

Akceptováno. 

 K předkládací zprávě 

Podle čl. IV odst. 7 Jednacího řádu vlády má předkládací zpráva obsahovat vždy také zhodnocení 

z hlediska případných dopadů na jednotlivé druhy veřejných rozpočtů v tříletém výhledu. Vyplývají-li ze 

závěrů obsažených v předkládací zprávě finanční nároky na státní rozpočet, musí materiál pro jednání 

schůze vlády obsahovat konkrétní zdroj, z kterého budou tyto nároky pokryty. Bude-li se navrhovat 

minimálně zřízení nového speciálního útvaru při Nejvyšším státním zastupitelství, pak je třeba do 

materiálu doplnit předběžnou kalkulaci (např. uvést závěry plynoucí z tabulky, která je obsažena 

v materiálu „Zřizování specializovaných soudních senátů a specializovaných útvarů státního 

zastupitelství zejména v oblasti boje proti korupci a závažné finanční kriminalitě“). Současně je třeba 

uvést dopad na rovnost žen a mužů, dopad na podnikatelské prostředí v ČR a soulad navrženého řešení 

s právním řádem a s mezinárodními smlouvami, jimiž je ČR vázána.  

Tato připomínka je zásadní. 

Akceptováno. 



Ministerstvo 

zahraničních věcí 
Tato připomínka je zásadní: 

 

Ministerstvo zahraničních věcí navrhuje materiál nazvat „Analýza ke změně místní příslušnosti orgánů 

činných v trestním řízení v případech souvisejících s trestnou činností ve státní správě a místní 

samosprávě“. 

Odůvodnění 

Předložený materiál pouze doporučuje na základě úkolu vyplývajícího ze Strategie vlády v boji proti 

korupci na období let 2011 a 2012 určitá řešení, která vláda ČR vezme ve svém usnesení na vědomí. Na 

základě materiálu nebude změna místní příslušnosti příslušných orgánů ještě realizována. Změnu názvu 

materiálu je třeba provést na obalu, v názvu usnesení vlády a v textu usnesení vlády, jakož i v nadpise 

materiálu v části č. III. 

Akceptováno. Materiál 

nazván „Analýza možností 

změn místní příslušnosti 

orgánů činných v trestním 

řízení v případech 

souvisejících s trestnou 

činností ve státní správě 

a místní samosprávě.“ 

 


